Materialprufanstalt Hannover MI A

Bauwesen und Produktionstechnik HANNOVER

i

Prufzeugnis Nr. 230989

(Test certificate no. 230989)

1. Ausfertigung vom 28.06.2023
(15t copy dated 28.06.2023)

Auftraggeber: MERMET SAS
(Sponsor) 58, chemin du Mont Maurin
38630 VEYRINS THUELLIN
FRANKREICH
Auftrag vom (Order from): 15.02.2023 - CFVMEZ2300383
Inhalt des Auftrags: Prifungen zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1: 1998-05,
(Ordler) Baustoffklasse B1, an dem Baustoff ,M-Screen”

(Reaction to fire tests according to DIN 4102-1: 1988-05,
Baustoffikiasse B1, on the building material “M-Screen”)

Hinweise: Dieses Priifzeugnis gilt nicht, wenn der gepriifte Baustoff als Bauprodukt
(Remarks) im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird,
(The test cerificate is not valid if the tested material is usad as a building
product in the meaning of the "Landesbauordnungen’”. In Germany this test
cerfificate can be wsed only for a building malerial, nol for a building
product.)

Dieses Priufzeugnis ist kein baurechtlicher / bauaufsichtlicher Nachweis
nach Landesbauordnung.

(This test certificate does not replace a possibly required proof according to
the “Landesbauordnung” For sale on the German markel, other special
papers agcording to the German "Landesbauordnung” are needed in
addition.)

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage fiir
die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise /

Verwendbarkeitsnachweise dienen. fensSta)
(This test certificate can be used for these special papass.) ‘%%
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o

Priifmaterial (Tesling material)

Produktinformationen gemdR Angaben des Herstellers
(Product information according [o manufacturer's specifications)

Bezeichnung (Name): Probe 1: M-Screen - 8501

Probe 2: M-Screen - 8503
Probe 3: M-Screen - 8505

Chargen-Nr. (Batch no.): -

Beschreibung: Gewebe flir Sonnenschutze und dekorative Zwecke
{Description) im Innenbereich
(Fabric for indoor vertical sun protection and indoor
tlecorative purposes)

Wesentliche Bestandteile: Mit PVC beschichtetes Glasfasergewebe, eingefarbt
(Components) (Glass fiber fabric coated with PVC, dyed)
Flachenbezogene Masse: Probe 1: 440 g/m?+ 5 %
(Mass per unit area) Probe 2: 415 g/m?+ 5 %

Probe 3: 390 g/m? £ 5 %
Farbe: Probe 1.1: 3030 Charcoal
(Colour) Probe 1.2: 0171 Charcoal Sable

Probe 1.3: 0202 White

Probe 2.1: 3030 Charcoal
Probe 2.2: 0171 Gus Apricot
Probe 2.3: 0202 White
Probe 3.1: 3030 Charcoal
Probe 3.2: 3010 Gus Apricot
Probe 3.3: 0202 White

Herstelldatum (Production date): -

Entnahme und Einlieferung (Sampling and delivery)

Entnahme: Durch Hersteller

(Sampling) (By manufacturer)

Eingang: 28.02.2023 durch Paketdiensl
(Receipt) (28.02.2023 by parcel service)
Menge: Je Probe 1 Zuschnitt
(Quantity) (Per sample 1 cut fo size)
Abmessungen (Dimensions). ca. 10 m?

Priifungen (Tesis)

Bestimmung der Dicke und der Flachenbezogenen Masse
(Determination of the thickness and the mass per unity area)

An vier Probekorpern aus den Materialproben wurden die Dicke und die Flachenbezogene Masse
bestimmt. Die Ergebnisse sind in den Abschnitten 2.1.1 bis 2.1.3 zusammengestellt.

(The thickness and the mass per unit area were determined on four test specimens made of the
material samples. The results are summarised in Sections 2.1 1 {0 2.1.3.) . \p"‘ﬁfﬁh&b&@
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Probekérper
(Test specimen) 4 2 3 4 Mittelwert
Priifparameter (Mean)
{Parameler)
Dicke
(Thickngss) mm 0,62 0,52 0,52 0,52 0,52
Plachenbezogene Masse 0 | 44074 | 44126 | 44421 | 44200 | 44255
{Mass per unit area)
Tabelle 2: Ergebnisse - Probe 1.2
(Table 2: Results - Sample 1.2)
Probekdrper
{Test specimen) 1 2 3 4 Mittelwert
Priifparameter (Mean)
(Farameter)
Dicta 5 0,52 0,52
(Thickness) mm 0.51 0,52 0,52 15 ¥
Flachenbezogene Masse  ,.» | 43916 | 43005 | 437,68 | 441,79 | 43942
(Mass per unit area)
Tabelle 3; Ergebnisse - Probe 1.3
(Table 3: Results - Sample 1.3)
Probekdrper
(Test specimen) 1 2 3 4 Mittelwert
Prafparameter (Mean)
{Parameter)
Dicke
(Thickness) mm 0.51 0.51 0,51 0.62 r:l .51
Flachenbezogene Masse 2 4 447 e ’}3
iiSte por it Ao g/m? | 44758 448,00 447,16 6549 44
4 M k!
)
2.1.2 Probe 2 (Sample 2) gﬁ Ar\""‘t.-qu 3
- y z
Tabelle 4. Ergebnisse - Probe 2.1 ) //
(Table 4: Resulls - Sample 2.1) % ly/ /f ,.C‘{?
Probekdorper s,
(Test specimen) . " g 4 ““M@hﬁh
Priifparameter ((ean)
{Farameter)
Dicke
(Thickness) mm 0,48 0,49 0,49 0,49 0,49
Flachenbezogene Masse .z | 45106 | 42200 | 42168 | 42147 | 421,61
{Mass per unit area)
Tabelle 5. Ergebnisse - Probe 2.2
(Table 5: Results - Sample 2.2)
Probekérper
(Test specimen) 1 9 3 4 M;ﬂeiwe}-rt
Prifparameter ean
{(Farameter)
Dicke
(Thickness) mm 0,50 0,49 0,49 0,50 0,50
Flachenbezogene Masse 2 4
Whimes ettt arsa) gim? | 424,00 | 42463 | 42442 | 42516 | 424,55

Probe 1 {(Sample 1)

Tabelle 1: Ergebnisse - Probe 1.1
(Table 1; Results - Sample 1.1)
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Tabelle 6: Ergebnisse - Probe 2.3
{Tahle 6: Results - Sample 2.3)

Probekorper
(Test specimen) 1 3 5 1 Mittelwert
Prifparameter (Mean)
(Parameler)
?i’f‘::?;mess) mm 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48
fﬁ;ﬁ;;gﬁﬁzﬁeggg‘m gim? | 42474 | 42295 | 42389 | 42495 | 42413

2.1.3 Probe 3 (Sample 3)

Tabelle 7: Ergebnisse - Probe 3.1
{(Table 7. Resulls - Sample 3.1)

Probekoérper
(Test specimen) 1 5 3 i Mittelwert
Priifparameter (Mean)
{Parameter)
?T[E?cekness) mm 0,52 0,52 0,52 0,52 0,52
Fﬁ:&e Eifi?,?f;i;j' AR g/m? [ 399,16 308,95 | 39853 | 399,16 | 39895

Tabelle B: Ergebnisse - Probe 3.2
(Table 8: Results - Sample 3.2)

Probekéarper
(Test specimen) 1 5 3 4 Mittelwert
Priifparameter {Mean)
(Parameter)
Lo mm| 050 0,50 0,51 0,50 0,50

{ Thickness)

;ﬁ;‘:;;gffﬁgf;;gam gm?| 40179 | 40168 | 401,79 | 40232 | 401,89

Tabelle 9: Ergebnisse - Probe 3.3
Table 9: Resulls - Sample 3.3)

Probekarper

(Test specimen) i 5 3 3 Mittelwert
Prifparameter (Mean)
(Parameter)
Dieke mm| 049 0.50 0,50 0.50 0,50

( Thickness)

e oim?| 40347 | 40389 | 40316 | 40232 | 40321

: 9@r1‘.‘:f‘=‘-ng¢
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2.2.11
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Brandpriifungen (Reaclion lo fire tests)
Priifungen im Brennkasten {Single flame source test)

Probenherstellung (Preparing of samples)

o

Es wurden je Materialprobe 5 Proben mit den Abmessungen 80 mm x 180 mm (b x £} und 5 Proben
mit den Abmessungen 90 mm x 230 mm (b x {) l&ngs und quer zur Produktionsrichtung hergestelll.
(6 samples with the dimensions 90 mm x 190 mm (w x {) and & samples with the dimensions

90 mm x 230 mm (w x {) lengthwise and crosswise (o the direction of production were produced.)

Vorbehandlung (Pre-treaiment)

Die Proben wurden gemaft DIN 4102-1: 1998-05, Abschnitt 6.2.3.2, vor der Priifung mindestens 14

Tage im Normalklima DIN 50014-23/50 gelagert.
(The samples were stored in accordance with DIN 4102-1: 1998-05, section 6.2.3.2, for at least 14

days prior to testing in the standard climate DIN 50014-23/50.)

Versuchsdurchfiithrung (Test procedure)

Die Priifungen erfolgten nach DIN 4102-1: 1928-05, Abschnitt 6.2.5. Es wurden je Materialprobe
und Farbe 5 Kantenbeflammungen in Ubereinstimmung mit Abschnitt 6.2.5.2 und 5 Flachen-
beflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.3 durchgefihrt.

(The tests were carried out in accordance to DIN 4102-1: 1998-05, section 6.2.5. Five edge

exposures according to section 6.2.5.2 and five surface exposuras according to section 6.2.5.3.

were carried out on each material sample.)

Beflammungsdauer (Flame application time): 168 ‘
Beobachtungsdauer (Total test duration): 20 s perofenss
(o
Datum der Priifung (Date of test): 24.05.2023 — 25.05.2023 ég’-daf "%
2.2.1.4 Versuchsergebnisse (Test resulis) o Han nP %%
T (g [ ]
Die Ergebnisse sind in den Abschnitten 2.2.1.4.1 bis 2.2.1.4.3 zusammengestlit, SRy VG
Th it ised in Section 2.2.1.4.1 1o 2.2.1.4.3. d
(The resulis are summarised in Secli ) %@? ////////j {5‘{
2.2.1.4.1 Probe 1 (Sample 1) Y 9&0
%du'&t‘oﬁ
Tabelle 10: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 1.1
Table 10: Results edge exposures - Sample 1.1}
Probe
< e g 2 3 4 5
Priifparameter
{Test parameter)
Beanspruchungspunki Kantenbeflammungen gemals Abschnitt 6.2.5.2

(Flame application point)

(Edye exposures ace. to 6.2.5.2)

Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
(Crientation production direction) (Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach

Beflammungsbeginn 0,3 0.2 0.3 0.2 0.3
(fgnition occurs after)

E!-rennr:iauer der Eigenflammen 16.2 15.3 151 15. 15.1
(Duration of ffames)

Grifste Hohe der Eigenflammen

(Max. vertical flame spread) 50 50 bR 0 B0
Rauchentwicklung Stark

{Smoke production) (High)

Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein

(Flaming droplets/particles) (Na)




MPA HANNOVER — Seite 6 zum Prifzeugnis Nr, 230889 vom 28.06.2023
Fage & of lhe lest cellilicate no. 230989 dated 28.06.2023

Tabelle 11: Ergebnisse Fléchenbeflammungen - Probe 1.1
Table 11: Results surface exposures - Sample 1.1)

Probekdrper

(Test specimen) 6 7 8 9 10
Priifparameter
(Test parameter)
Beanspruchungspunkt Flachenbeflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.3
(Flame application point) (Surface exposures ace. 10 6.2.5.3)
Qrientierung Produktionsrichtung Quer LLangs
(Orientation production direction) (Crosswisa) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0,5 0,5 0.6 0,2 0,3
flgnition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen
(Duration of flames) S 15,0 15,0 14,9 15;3 153
Grofite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical ﬂamegspreadj i ol 30 il 60 60
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) {High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/pariicles) (No)

Tabelle 12: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 1.2
Tahle 12: Resulls edge exposures - Sample 1.2)

Probe

(Sample)
Priifparameter 1 2 13 e 1R
{Test parametler)
Beanspruchungspunkt Kantenbeflammungen gemaf Abschnitt 6.2.5.2
(Flame application point) (Edge exposures acc. fo 6.2.5.2)
Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
{Orientation production direction) {Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn 5 0,2 0,2 0,3 0.3 0,3
{lgnition occurs after)
Brennc_iauer der Eigenflammen 3 15.3 15.3 15.4 15.2 15.4
{Duration of flames)
Grofite Hohe der Eigenflammen
{Max. vertical flame spreacl) et il i &0 6o B0
Rauchentwicklung Stark
{Smolke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) {No)
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Tabelle 13: Ergebnisse Flachenbeflammungen - Probe 1.2
Table 13: Resulls surface exposures - Sample 1.2)

o

Probekorper
(Test specimen)
Prifparameter
{Test parameter)

16 17 18 18 20

Beanspruchungspunkl
(Flame application point)

Flachenbeflammungen gemal} Abschnitt 6.2.5.3
(Surface exposures ace. 10 6.2.5.3)

Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
(Orientation production direction) {Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn 5 0,5 04 04 0,6 0,4
(lgnition occurs after)
Brenn;[auer der Eigenflammen 5 15.0 14,9 15.1 15,0 15.1
{Duration of flames)
Griftte Hdhe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) e - - = i
Rauchentwicklung Stark
{Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (No)
Tabelle 14: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 1.3
Table 14: Resuils edge exposures - Saniple 1.3)
Probe
) (Sample) | o4 22 23 24 25
Priifparameter
{Test parameter)
Beanspruchungspunkt Kantenbeflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.2
(Flame application point) (Edge exposures acc. to 6.2.5.2)
Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
(Orientation production direction) {Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3
{fgnition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen
(Duration of flames) & 15.2 0.2 19,3 15.3 193
Graélite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) 1 i 50 a0 &0 &2
Rauchentwicklung Stark
{Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (No)
(ﬁﬁﬂlppﬁfﬂq
@9/‘4 %
g ﬁ’ﬂug [D g
8 ) ) §
4
% /////////’ &
& 2
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Tabelle 15: Ergebnisse Flachenbeflammungen - Probe 1.3
Table 15; Results surface exposures -Sample 1.3)

Probekdrper
(Test specimen) 26 o7 o8 29 a0
Priifparameter
{Test parameter)
Beanspruchungspunkt Flachenbeflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.3
(Flame application point) (Surface exposures acc. fo 6.2.5.3)
Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
(Orientation production direction) (Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn S 0,7 07 0,7 0,9 0,8
(lgnition cccurs after)
Brenndauer der Eigenflammen
(Durstion of 1 meg s| 148 14,6 15,0 14,5 14.7
Grolite Hohe der Eigenflammen
{Max. vertical ﬁamegspread) i 2 W = i =
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) {High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (Na)
2.2.1.4.2 Probe 2Z (Sample 2)
Tabelle 16: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 2.1
Table 16: Resuils edge exposures - Sample 2.1)
Probe
. (Sampiel |y 32 33 34 35
Prifparameter
(Test parameter)
Beanspruchungspunkt Kantenbeflammungen gemé&l Abschnitt 6.2.5.2
{(Flame applicalion point) (Edge exposures ace. lo 6.2.5.2)
Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
{Orientation production direction) {Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0.2 0,2 0.2 0.3 0.8
{lgnition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen
{Duration of flames) 7 15,3 15,2 152 153 147
Grofite Hohe der Eigenflammen
{Max. vertical flame spread) L 50 A0 60 é0 60
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (No)
\prﬂfﬁﬁst&f

g ”"*"*Nwﬂﬁ;\m
y, i #
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Tabelle 17: Ergebnisse Flachenbeflammungen - Probe 2.1
Table 17: Results surface exposures -Sample 2.1)

Probekorper

(Test specimen)
Priifparameter o6 Ly 38 48 &0
(Test parameter)
Beanspruchungspunkt Flachenbeflammungen gemaf Abschnitt 6.2.5.3
(Flame application point) (Surface exposures acc. to 6.2.5.3)
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
(Orientation praduction direction) (L engthwise) (Crosswise)
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0.6 0,5 0.8 0.6 0,7
{(lgnition occurs after)
Brenn@auer der Eigenflammen & 14.9 15,1 14,7 14.8 14,8
{Duration of flames)
Groite Hohe der Eigenflammen
{Max. vertical flame spread) i 2k e S i i
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) {High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) _(No)

Tabelle 18: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 2.2
Table 18: Resulis edge exposures - Sample 2.2)

Probe
) (Sample) | 44 42 43 44 45
Prifparameter
(Test parameter)
Beanspruchungspunkl Kantenbeflammungen gemaf Abschnitt 6.2.5.2
(Flame application point) (Edge expostires acc. ta 6.2.5.2)
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
(Qrientation production direction) {Lengthwise) (Crosswise)
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0,3 0,2 0.2 0,3 02
(Ignition occurs after)
Brenndauer der Eigenfllammen
{Duration of f.‘ameg 3 15/1 16:2 5.3 15:2 15,3
Grifite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) iR i o =0 60 =0
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (No)
\elPrUrs,
A R
<
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Tabelle 19: Ergebnisse Flachenbeflammungen - Probe 2.2
Table 19: Results surface exposures - Sample 2.2)

Probekdrper

(Test specimen) 46 47 48 49 50
Prifparameter
(Test parameter)
Beanspruchungspunkt Flachenbeflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.3
(FHame application point) (Surface exposures acc. o 6.2.6.3)
Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
(Orientation production direction) (Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsheginn 8 0.5 0,6 0.7 0,6 1,0
(Ignition occurs afler)
Brenndauer der Eigenflammen
(Diration of Narmes) s| 14,9 14,8 14,7 14,8 14,5
Grofte Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical ﬂamegsmead} 3] i B 80 B0 a0
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
{(Flaming droplets/pariicles) (o)

Tabelle 20: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 2.3
Table 20: Resulls edge exposures - Sample 2.3)

Probe
(Sample)
Priifparameter 51 52 53 4 as
(Test parameter)
Beanspruchungspunkt Kantenbeflammungen gemal’ Abschnitt 8.2.5.2
(Flame application point) {Edge exposures acc. o 6.2.5.2)
Crientierung Produktionsrichtung Quer Langs
{Orientation production direction) (Crosswise) Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0,2 0.2 0,2 0,2 0.4
(fgnition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen
(Duration of flames) 5 15,32 18,3 151 15,3 15,2
Grofite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical fiame spread) b B! = it Bo
Rauchentwickiung Stark
(Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (No)
\Qfgfsnsce e
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Tabelle 21: Ergebnisse Fldchenbeflammungen - Probe 2.3

Table 21: Resulls surface exposures - Sample 2.3)

Yl

Probekdrper
(Test specimen)

(Flame application point)

{Surface exposures acc. 10.6.2.5.3)

Prilffparameter =0 5 o = 40
(Test parameler)
Beanspruchungspunkt Flachenbeflammungen gemak Abschnitt 6.2.5.3

Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
(Orientation production direction) {Lengthwise) {Crosswise)
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0.8 0,9 07 0.8 09
| (lgnition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen g 14.6 14.8 14.7 14.8 14.7
(Duration of flames)
Grofite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) i it a0 5 o0 50
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) {High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen MNein
(Flaming droplets/particles) (No)
2.2.1.4.3 Probe 3 (Sample 3}
Tabelle 22: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 3.1
able 22: Resulls edge exposures - Sample 3.1)
Probe
) (Sample) | g4 62 63 64 65
Priifparameter
(Test parameter)
Beanspruchungspunkt Kantenbeflammungen gemafk Abschnitt 6.2.5.2

(Flame application paint)

(Edge exposures acc. to 6.2.5.2)

<
Fromuen®

Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
{Orientation production direction) {Crosswise) (Lengthwise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0,2 0.3 0.2 03 0,5
| (Ignition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen
{Duration of flames) . 154 il 15,2 151 15.9
Grafite Héhe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) 2 o =0 He a 50
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplels/particles) (No)
g
& 2
Mia~ %
E T=tven g
2 ;IT! &
s Ml
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Tabelle 23:; Ergebnisse Flachenbeflammungen - Probe 3.1
Table 23; Resulls surface exposures - Sample 3.1)

MBAN

o

Probekorper

. (Testspecimen)l g 67 68 69 70
Prifparameter
{Test parameter)
Beanspruchungspunkt Flachenbeflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.3
(Flame application point) (Surface exposures acc. to 6.2.5.3)
Orientierung Praduktionsrichtung Quer Langs
{Orientation production direction) (Crosswise) Lengthwise,
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn 5 0,5 0.5 0.9 0,6 0,6
{lgnition aceurs after)
Brennc_fauer der Eigenflammen a 15.3 15.0 14.6 15.0 15,1
{Duration of flames)
Grolte Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) e 3 &0 s 50 -
Rauchentwicklung Stark
{Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) {No)

Tabelle 24: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 3.2
Tahle 24: Results edge exposures - Sample 3.2)
Probe

. (Sample) | 74 72 73 74 75
Prifparameter
{Test parameter)
Beanspruchungspunkt Kantenbeflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.2

{Flame application point)

(Edge exposures ace. lo 6.2.5.2)

&
S MpPaA

% HANN\’:JVEFE
%
&

A
%&7 Prg du'ﬁ"‘o

£

i,

Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
{Orientation production direction) (Lengthwise) (Crosswise
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0.3 0,2 0.3 0,2 0,2
{Ignition oceurs afler)
Brenndauer der Eigenflammen
{Duration of flames) = 152 15:2 191 152 153
Grdafltte Héhe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) o - 60 & o
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (No)

& Grﬂfe:-ns tay,

& 4

Nk a2



MPA HANNOVER — Seite 13 zum Priifzeugnis Nr. 230989 vom 28,06.2023 M PA‘

FPage 13 of the les! cerlificale no. 230989 daled 28.06.2023 HANNOWVER

i

Tabelle 25: Ergebnisse Flachenbeflammungen - Probe 3.2

Table 25: Results surface exposures - Sample 3.2)
Probekérper

(Test specimen)
Priifparameter " H. R L 89
(Test parameler)
Beanspruchungspunkt Flachenbeflammungen gemal Abschnitt 6.2.5.3
(Flame application point) {Surface exposures acc. 10 6.2.5.3)
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
(Orientation production direction) {Lengthwise) {Crosswise)
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn s 0.8 05 0,7 1.0 0,5
(Ignition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen
(Duration of flames) s 14,7 14,9 14.8 14.4 15.0
Gralfite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) e a4l B o0 o0
Rauchentwicklung Stark
{Smoke production) {High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen MNein
(Flaming droplets/particles) (No)

Tabelle 26: Ergebnisse Kantenbeflammungen - Probe 3.3

Table 26: Resulls edge exposures - Sample 3.3)
Probe
) (Sample) | g4 82 83 84 85
Prufparameter
{Test parameler)
Beanspruchungspunki Kantenbeflammungen gemanl Abschnitt 6.2.5.2
(Flame application point) (Edge exposures acc. o 6.2.5.2)
Orientierung Produktionsrichtung Quer Langs
{Orientalion production direction) (Crosswise) Lengthwise)
Zeitpunkt der Entflammung nach
Beflammungsbeginn 5 02 0,2 03 0,2 0.2
(lgnition occurs after)
Brennc}auer der Eigenflammen " 15,2 15.2 15.4 15,3 15,3
{Duration of flames)
Grolite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) e oR = 59 =0 o0
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) (High)
Brennendes Abfallen/Abtropfen Nein
(Flaming droplets/particles) (Na)
\é ‘prufans ta i i
ﬁé 2
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222
2.2.2.1

2222

2.2.2.3

2224

Tabelle 27: Ergebnisse Flachenbeflammiungen - Probe 3.3
Table 27: Resulls surface expusures - Sample 3.3)

o

Probekdrper

( Test specimen) 86 a7 a8 89 a0
Prifparameter
{Test parameter)
Beanspruchungspunkt Flachenbaflammungen gem&R Abschnitt 6.2.5.3
(Flame application point) (Surface exposures ace. fo 6.2.5.3)
Orientierung Produktionsrichtung Léngs Quer
(Orientation production direction) (Lengthwise) (Crosswise)
Zeitpunk! der Entflammung nach
Beflammungsbeginn g 0.8 0.8 0.8 0,6 0,8
(lgnition occurs after)
Brenndauer der Eigenflammen . 14.6 147 14.6 14.9 14.6
(Duration of flames)
Grifite Hohe der Eigenflammen
(Max. vertical flame spread) & = s o = i
Rauchentwicklung Stark
(Smoke production) {High)
Brennendes Abfallen/Ablropfen MNein
(Flaming dropletsipatticles) (No)

Priifung im Brandschacht (“Brandschacht™-fest)
Probekdrperherstellung (Preparing of test specimens)

Gemalt DIN 4102-16: 2021-01, Abschnitt 6.1, wurden die Probekorper aus 4 Praben mit den
Abmessungen 120 mm x 1.000 mm (b x {) hergestelt.

(In accordance with DIN 4102-16: 2021-01, section 6.1, the test specimens consisting of 4 samples
with dimensions 190 mm x 1,000 mm (w x {) were produced for testing.)

Vorbehandlung (Pre-treatment)

Die Proben wurden in Ubereinstimmung mit DIN 4102-16: 2021-01, Abschnitt 7.1, in einem Klima
mit einer Temperatur von 23 °C + 2 °C und einer relativen Luftfeuchte von 50 % + § % bis zur
Massenkonstanz gelagert.

(The specimens were stared in accordance with DIN 4102-16: 2021-01, section 7.1, in a climate
with a temperature of 23 °C + 2 °C and a relative humidity of 50 % + 5 % until mass constancy.)

Versuchsdurchfiihrung (Test procedure)

Die Priifungen erfolgten nach DIN 4102-1: 1998-05, Abschnitt 6.1.3.1, in Verbindung mit DIN 4102-
16: 2021-01, Abschnitt 5.2 und 6.1. Es wurde an jeder Kombination eine Priifung durchgefiihrt. Das
Material wurde freihdngend ohne angrenzende Baustoffe gepriift.

{The test was carried out according to DIN 4102-1: 1998-05, section 6.1.3.1, in conjunclion with
DIN 4102-16: 2021-01, section 5.2 and 6.1. One lest was carried out for each combination. The
malerial was tested freely suspended without any substrates.)

Versuchsergebnisse (Test results)

Die Ergebnisse sind in den Abschnitten 2.2.2.4.1 bis 2.2.2.4.9 zusammengestellt.
(The results are summarised in Sections 2.2.2.4.11to 2.2.2.4.9.)
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2.2.2.4.1 Probe 1.1 (Sample 1.1)

Tabelle 28: Ergebnisse
Table 28: Results)

o

Probekdérper
{ Test specimen) A 8

Priffparameter
(Test parameter)
?gg‘;’;"ﬂ??;g”f“'“g 19.04.2023 19.04.2023
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
(Orientation production direction) (Lengthwise) (Crosswise)
Maximale Flammenhdhe
(Max. vertical flame spread) g 80 2L
erreicht nach T i :
{Time after beginning) e 00:23 15
Durchbrennen nach Versuchsbeginn s ~ _
(Burn out after beginning) )

cm 40 41
Restlangen: cm 38 a3
(Residual length) cm 40 34

cm 44 41
Im Mittel :
{Mean valug) o e i
Maximum der Rauchgastemperatur o i
(Max. smoke temperaiure) c 11 10
ermreicht nach o 7 :
(Time after begmnning) il (Rx25 td
Maximale Lichtschwachung -
(Max. opacily of the smke) e 19 100
Integralwert 1 _— 142
(Integral value 1) il % 158
Brennendes Abfallen/Abtropfen o ~ B
(Flaming dropleis/particles) ’
Nachbrennen nach Versuchsende g - .
(Subsequent fire) ;
Nachglimmen nach Versuchsende —— - o
(Subseguent glow) :
MNachschwelen nach Versuchsende il B B
(Subseqguent smoulder) )

10 min
Der Integralwert I = | Ssdt wurde aus der in Bild 2 dargesteliten Lichtschwéchungskurve ermittelt.
0
10 min
(The integral value I = [ S«d was calculated from the curve in Figure 2,)
0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 1 wiedergeben. Das Aussehen der Proben nach
dem Versuch ist in den Bildern 3 und 4 dargestelit,
(The development of smoke temperature is shown in Figure 1, The appearance of the samples
after the fire test is shown in Figures 3 and 4.)
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Bild 1: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 1: Smoke temperature)
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N

230989/A 230989/B

Bild 3: Aussehen der Proben {F'robekorper A) Bild 4: Aussehen der Proben (F'rc:bekomer B)

nach dem Versuch nach dem Versuch
Figure 3: Appearance of the samples (test Figure 4: Appearance of the samples (lest
specimen A) after the test specimen B) after the test
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2.2.2.4.2 Probe 1.2 (Sample 1.2)

Tabelle 29; Ergebnisse
Table 289: Results)

N

Probekarper
(Test specimen) c D
Priifparameter '
(Test parameter)
Datum der Priifung 9
(Date of test) 24.04.2023 24.04.2023
QOrientierung Produktionsrichtung Langs Quer
{Crientation production direction) (Lengthwise) {Crosswise)
Maximale Flammenhohe
(Max. vertical flame spread) el 80 &0
erreicht nach o : ;
(Time after beginning) i 00:15 WERSE
Durchbrennen nach Versuchsbeginn e - B
| (Burn oul afler beginning) )
crm 41 40
Restlangen: cm 38 23
esidual fength em
(R gth) 44 34
cm 41 37
Im Mittel
(Mean value) e # 34
Maximum der Rauchgastemperatur &
(Max. smoke temperature) & e L,
erreicht nach e : A
{Time altsrbeginnlig) min:s 09:37 09:45
Maximale Lichtschwéchung .
(Max. opacily of the smke) % e a0
Integralwert 1 S
. 137 160
fintegral value 1) Lyt
Brennendes Abfallen/Abtropfen AafiiE = ~
(Flaming droplets/particles) '
Nachbrennen nach Versuchsende i _ B
(Subsequent firg) '
Nachglimmen nach Versuchsende - . ~
(Subseqguent glow) )
Nachschwelen nach Versuchsende ... = -
{Subsequent smoulder) '
10 min
Der Integralwert I = | Sedt wurde aus der in Bild 6 dargestellten Lichtschwéchungskurve ermittelt.
0
10 min

(The integral value I = / Sed was calculated from the curve in Figure 6.)

0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 5 wiedergeben. Das Aussehen der Proben nach

dem Versuch ist in den Bildern 7 und 8 dargestelit,

(The development of smoke temperature is shown in Figure 5. The appearance of the samples
after the fire test is shown in Figures 7 and 8.)
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Bild &: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 5: Smoke temperalure)
| —230989/C ~—230989/D |
100
90
80 —
# 70 —
E
2 60
=
5 50
2
=
) 1 =
5
5 30
20
10 5""‘_-—\-\-
WW
: = e ——
0 ! . - :
3 4 5 6 7 B 39 10
Zeit in min
r.-.fE"'Bme.'g

Bild 6: Verlauf der Lichtschwachung (,@Qr
(Figure 6: Opacity of smoke)
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M

230989/C

Bild 7: Aussehen der Proben (Probekérper C)
nach dem Versuch
Figure 7! Appearance of the samples (test
specimen C) after the test

a

230989/D

= I | _
Bild 8: Aussehen der Proben (Probekorper D)
nach dem Versuch
Figure 8: Appearance of the samples (test
specirmen D) after the test
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2.2.2.4.3 Probe 1.3 (Sample 1.3)

Tabelle 30: Ergebnisse
Table 30: Resulis)

Probekdérper
(Test specimen) E ¢
Prifparameter
(Test parameter)
Datum der Priifung
(Dale of tesi) 02.05.2023 02.05.2023
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
{Orientation production direction) {Lenglhwise) {Crosswise)
Maximale Flammenhohe
(Max. vertical flame spread) cm e 80
erreicht nach .
< ! 0:33
{Time after beginning) TR i 00:3
Durchbrennen nach Versuchsbeginn Gilies = .
{Buim out after beginning) )
cm 41 38
Restlangen: cm 41 31
(Residual lengtli) cm 41 41
cm 46 39
Im Mittel
4 37
{Mean value) om 2
Maximum der Rauchgastemperatur o 102 101
(Max. smoke temperature)
erreicht nach : ‘
i : : 09:4
{Time after beginning) s i 7
Maximale Lichtschwéchung - 00 100
(Max. opacity of the smke) % 1
Integralwert | _— 147 140
{Integral value ) %
Brennendes Abfallen/Abtropfen S - -
(Flaming droplets/particles) )
Nachbrennen nach Versuchsende " ; -
(Subsequent fire) PR Lprie
Nachglimmen nach Versuchsende i B _
(Subseqguent glow) :
Machschwelen nach Versuchsende s B _
(Subseguent smoulder) .
10 min
Der Integralwert I = | Sedt wurde aus der in Bild 10 dargestellten Lichtschwéchungskurve ermittelt.
0
10 min
(The integral value = /8 ed was calculated from the curve in Figure 10.)
0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 8 wiedergeben. Das Aussehen der Proben nach
dem Versuch ist in den Bildern 11 und 12 dargestellt,

(The development of smoke temperature is shown in Figure 9. The appearance of the samples
after the fire test is shown in Figures 11 and 12.)
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Bild 9: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 9: Smoke temperature)
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o

230989/E 230989/F

Bl|d 11: Aussehen der Praben (Probekcrpar E) Bild 12: Aussehen der Proben (Probekarper F)
nach dem Versuch nach dem Versuch
Fiqure 11: Appearance of the samples (lest Figure 12: Appearance of the samples (ltesl
specimen E) after the test specimen F) after the test
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2.2.2.4.4 Probe 2.1 (Sample 2.1)

Tabelle 31: Ergebnisse
Tahlg 31: Resulls)

o

Probekorper
(Test specinen) G "
Priifparameter
(Test parametler)
?g;;’;"o??és';'ﬂm”g 03.05.2023 03.05.2023
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
{Orientation production direcltion) (Lengihwisa) (Crosswise)
Maximale Flammenhohe
(Max. vertical flame spread) il el 80
erreicht nach ! 1
o : : 00:25
(Time after beginning) s geats
Durchbrennen nach Versuchsbeginn .. = -
{Burn out after beginning) '
cm 43 41
Restlangen: cm 41 38
(Residual length) cm 42 41
cm 45 40
Im Mittel
{Mean value) i Ad i
Maximum der Rauchgastemperatur e 99 101
(Max. smoke temperature)
erreicht nach = > . :
(Time after beginning) s 039:29 09:39
Maximale Lichtschwachung &
(Max. opacity of the smke) L 300 e
Integralwert 1 o
; 134 141
(Integral value 1) hess
Brennendes Abfallen/Abtropfen g i ‘_
(Flaming droplets/particles) )
Nachbrennen nach Versuchsende - ]
(Subsequent fire) i ) 008
Nachglimmen nach Versuchsende il d_ _
{Subsequent glow) '
MNachschwelen nach Versuchsende b . =
{(Subsequent smoulder) '
10 min
Der Integralwert [ = | Sedt wurde aus der in Bild 14 dargestellten Lichtschwéchungskurve ermittelt.
0
10 min

(The integral value { = /'S« was calculated from the curve in Figure 14.)

0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 13 wiedergeben. Das Aussehen der Preben nach

dem Versuch ist in den Bildern 15 und 16 dargesteilt

{The development of smoke temperature is shown in Figure 13. The appearance, %Fﬁ@ samp!es
Q"

after the fire test is shown in Figures 15 and 16.)
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Bild 13: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 13: Smoke temperature)
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230989/G 230989/H

Bild 15: Aussehen de

|im‘m

Bild 16: Aussehen der Proben (Probekdrper H)
nach dem Versuch nach dem Versuch
Figure 15: Appearance of the samples (lest Figure 16: Appearance of the samples (test
specimen G) after the test

specimen H) after the test
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2.2.2.4.5 Probe 2.2 (Sample 2.2)
Tabelle 32: Ergebnisse

Tahle 32: Resulls)
Probekorper
(Test specimen) | |
Priifparameter
(Test parameter)
Datum der Priifung
(Date of test) 16.05.2023 16.05.2023
Orientierung Produktionsrichtung L&ngs Quer
(Qrientation production direction) {Lengithwise) {Crosswise)
Maximale Flammenhohe
(Max. vertical flame spread) em 80 80
erreicht nach oo ; :
(Time after beginning) dalls pe:td 00:31
Durchbrennen nach Versuchsbeginn o B B
{Burn out after beginning) :
cm 49 38
Restlangen: cm 41 38
esiclual length cm
Residual lengtt 46 37
cm 52 41
im Mittel
(Mean value) cm o =)
Maximum der Rauchgastemperatur .
(Max. smoke temperatura) ¢ 103 L
erreicht nach P ’ ’
(Time afiar Bediniis) min:s 08:49 10:00
Maximale Lichtschwachung 0
(Max. opacity of the smke) % L il
Integralwert | . 5 134
(Integral value {) RN 19
Brennendes Abfallen/Abtropfen P— - o
(Flaming droplets/particles) )
Nachbrennen nach Versuchsende s _ _
(Subsequent fire) )
Nachglimmen nach Versuchsende = N B
(Subsequent glow) i
Nachschwelen nach Versuchsende S B _
(Subsequent smoulder) ;
10 min
Der Integralwert [ = | Sedt wurde aus der in Bild 18 dargestellten Lichtschwéchungskurve ermitteit,
0
10 miri
The integral value I'= J Sed was calculated from the curve in Figure 18.)
g
0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 17 wiedergeben. Das Aussehen der Proben nach
dem Versuch ist in den Bildern 19 und 20 dargesteli.

(The development of smoke temperature is shown in Figure 17. The appearance of the samples
after the fire fest is shown in Figures 19 and 20.)
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Bild 17: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 17: Smoke temperature)
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Bild 19: Aussehen der Proben (F’mbekorper 1) Bild 20: Aussehen der Proben (Probekorper J)

nach dem Versuch nach dem Versuch
Figure 19: Appearance of the samples (test Figure 20: Appearance of the samples (fest

spacimen () after the test specimen J) after the lest
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2.2.2.4.6 Probe 2.3 (Sample 2.3)

Tabelle 33: Ergebnisse
Table 33: Resulis)

Prabekdrper
(Test specimen) K L
Prifparameter
(Test parameter)
Datum der Priifung
(Date of test) 04.05.2023 04.05.2023
Crientierung Produktionsrichtung Langs Quer
{Orientation production direction) (Lengthwise) (Crosswiseg)
Maximale Flammenhthe
(Max. vertical flame spreacd) o & 8o
erreicht nach :
: : 0:25
(Time after beginning) g f0:21 g
Durchbrennen nach Versuchsbeginn iinee _ _
(Burn out after beginning) ;
cm 41 40
Restlangen: cm 41 38
(Residual length) cm 45 38
cm 50 43
Im Mittel
{Mean value) il " 40
Maximum der Rauchgas_temperatur °c 101 104
(Max, smoke lemperalure)
erreicht nach N . ;
(Time after beginning) min:s 09:43 09:43
Maximale Lichischwachung i
(Max. opacity of the smke) % g 100
Integralwert ] " 139
(Integral value 1) Ll s
Brennendes Abfallen/Abtropfen T N .
(Flaming dropletsipariicles) :
Nachbrennen nach Versuchsende minzs B __
| {(Subsequent fire) :
MNachglimmen nach Versuchsende -
min:s - -
{Subsequent glow)
Machschwelen nach Versuchsende chiris _ _
(Subsequent smoulder) )
10 min
Der Integralwert 1 = | Sedt wurde aus der in Bild 22 dargestellten Lichtschwéchungskurve ermittelt.
0
10 min

(The integral value | = / S=d was calculated from the curve in Figure 22.)
0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 21 wiedergeben, Das Aussehen der Proben nach
dem Versuch ist in den Bildern 23 und 24 dargestelit.

(The davelopment of smoke temperature is shown in Figure 21. The appearance of the samples
after the fire test is shown in Figures 23 and 24.)

I it

&
S MPA

HANNDUEQ

i

L]
¢0
B P
7 B

&

1
]
X



MPA HANNOVER - Seite 31 zum Priifzeugnis Nr. 230988 vom 28.06.2023
Page 31 of the test certificate no. 230989 dated 28.06.2023

200

180

160

—
F-
=

Rauchgastemperatur in °C
g g

100

80

80

70

60

40

30

Lichtschwachung in %
=4

20

10

I —230989/K —230989/L

M

o

Zeit in min

Bild 21: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 21: Smoke temperature)
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Bild 22: Verlauf der Lichtschwachung
(Figure 22: Opacily of smoke)
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Bild 23: Aussehen der Proben (Probekérper K)  Bild 24: Aussehen der Proben (Probekérper L)
nach dem Versuch nach dem Versuch
Figure 23: Appearance of the samples (fest Figure 24: Appearance of the samples (test

specimen K) after the lest

specimen L) after the test
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2.2.2.4.7 Probe 3.1 (Sample 3.1)
Tabelle 34: Ergebnisse

o

Table 34: Results)
Probekdérper
{Test specimen) M N
Priifparameter
(Test parameter)
Datum der Prifung
(Date of test) 23.05.2023 23.05.2023
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
{OQrientation production direction) (Lengthwise) (Crosswise)
Maximale Flammenhthe
(Max. vertical flame spread) cm 80 80
arreicht nach o . ;
{Time after beginning) e 00:13 ki
Durchbrennen nach Versuchsbeginn .. 3 =
{Burn out after beginning) '
cm 40 33
Restlangen: cm 39 38
(Residual fength) cm 44 39
cm 42 44
Im Mittel
(Mean valueg) o & e
Maximum der Rauchgastemperatur oG 103 100
(Max. smoke temperature)
erreicht nach
: / 5
(Time after beginning) min:s Gk 08:59
Maximale Lichtschwachung
(Max. opacity of the smke) 4 140 180
Integralwert 1 . 1 197
(Integral value 1) it 28
Brennendes Abfallen/Abtropfen T - -
(Flaming droplets/particles) ’
Nachbrennen nach Versuchsende - - -
(Subseguent fire) ’
Nachglimmen nach Versuchsende . - _
(Subseguent glow) :
Nachschwelen nach Versuchsende i B B
(Subsequent smoulder) )
10 min
Der Integralwert 1 = | Ssdt wurde aus der in Bild 26 dargestellten Lichtschwachungskurve ermittelt.
0
10 min
(The integral value [ = [ Sed was calculated from the curve in Figure 286.)
0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 25 wiedergeben. Das Aussehen der Proben nach
dem Versuch ist in den Bildern 27 und 28 dargestellt.

(The development of smoke temperature is shown in Figure 25. The appearance of the samples
afler the fire lest is shown in Figures 27 and 28.)
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Bild 25: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 25 Smoke temperature)
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(Figure 26: Opacity of smoke)
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Bild 27: Aussehen der Proben (Probekorper M)  Bild 28: Aussehen der Proben (Probekorper N)

nach dem Versuch nach dem Versuch
Figure 27: Appearance of the samples (test Figure 28: Appearance of the samples (tes!
specimen M) after the test specimen N) after the test
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2.2.2.4.8 Praobe 3.2 (Sample 3.2)

Tabelle 35: Ergebnisse
Table 35: Rasulls)

Prabekorper
(Test specimen) 0 P
Priifparameter
(Test parameter)
{Ej’;‘;‘{‘emoffers';’“f”"g 22.05.2023 22.05.2023
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
(Orientation production direction) (Lengthwise) (Crosswise)
Maximale Flammenhdhe
(Max. vertical flame spread) o 80 -
erreicht nach ]
: : 0:2
(Time affer beginning) e i ao=e
Durchbrennen nach Versuchsbeginn ... B .
(Burn out after beginning) 2
cm 45 39
Restlangen: cm 42 35
(Residual length) cm 46 39
cm 57 44
Im Mittel
{Mean valug) W 48 =
Maximum der Rauchgastemperatur oG 103 102
(Max. smoke temperature)
erreicht nach Lo g ;
(Time after beginning) min:s 09:55 10:00
Maximale Lichtschwachung z
(Max. opacity of the smke) e o 100
Integralwert | e B 135
(Integral value {) il 1%
Brennendes Abfallen/Abtropfen T B __
(Flatning droplets/particles) :
Nachbrennen nach Versuchsende e . -
(Subseguent fire) L
Nachglimmen nach Versuchsende s . N
(Subseqguent glow) :
Nachschwelen nach Versuchsende inis B _
(Subsequent smoulder) )
10 min
Der Integralwert I = | Sedt wurde aus der in Bild 30 dargestellten Lichtschwachungskurve ermittelt,
0
10 min
(The integral value I = / Sed was calculated from the curve in Figure 30.)
0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 29 wiedergeben. Das Aussehen der Proben nach
dem Versuch ist in den Bildern 31 und 32 dargestelit.

(The development of smoke lemperature is shown in Figure 29. The appearance of the samples
after the fire test s shown in Figures 31 and 32.) é{,ﬂl\fanﬁta;b
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Bild 29: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 29: Smoke temperature)
| —230089/0 —230089/P |
“ K-"“T—— o e
0 1 2 3 4 5 6 7 10

Zeit in min

Bild 30: Verlauf der Lichtschwachung
(Figure 30: Opacily of smoke)
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Bild 31: Aussehen der Proben (Probekorper O) Brld 32: Aussehen der Praben (Probekorper P)
nach dem Yersuch nach dem Versuch
Figure 31: Appearance of the samples (fest Figure 32: Appearance of the samples (lest
specimen Q) after the test specimen P) after the tesl
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VIPAN

2.2.2.4.9 Probe 3.3 (Sample 3.3)

Tabelle 36: Ergebnisse
Table 36: Results)

N

Probekorper
{Test specimen) Q o
Priifparameter
(Test parameter)
E;;;‘;“ﬂ?g;mf”“g 92.05.2023 22.05.2023
Orientierung Produktionsrichtung Langs Quer
{Qrientation production direction) (Lengthwise) (Crosswise)
Maximale Flammenhohe
(Max. vertical flame spread) S 80 L
erreicht nach - . :
(Time afer beginning) min:s 00:17 00:13
Durchbrennen nach Versuchsbeginn .. . __
{Burn out after beginning) i
cm 45 42
Restlangen: cm 43 43
(Residual fength) cm 45 40
cm 50 46
Im Mittel
4
(Mean value) ki o 4
Maximum der Rauchgastemperatur o 102 103
(Max. smoke temperature)
Sfralehit nath min:s 09:45 09:55

(Time after beginning)
Maximale Lichtschwéachung i

(Max. opacily of the smke) t 100 100
Integralwert 1

.2
(Integral value J) min-% i 1aa
Brennendes Abfallen/Abtropfen Hifig _ _
(Flaming droplets/particles) )
Nachbrennen nach Versuchsende it B B
(Subsequent fire) i
Nachglimmen nach Versuchsende it B _
(Subsequent glow) ’
Nachschwelen nach Versuchsende P _ _
(Subseguent smoulder) '
10 min
Der Integralwert 1 = [ Sedt wurde aus der in Bild 34 dargesteliten Lichtschwachungskurve ermittelt.
0
10 min
(The integral value = /Sad was calculated from the curve in Figure 34.)
0

Der Verlauf der Rauchgastemperatur ist in Bild 33 wiedergeben. Das Aussehen der Proben nach
dem Versuch ist in den Bildern 35 und 36 dargestellt.

(The development of smoke temperature is shown in Figure 33. The appearance of ihe samples
after the fire test is shown in Figures 35 and 36.)

ufans
PC i



MPA HANNOVER - Seife 40 zum Priifzeugnis Nr, 230989 vom 28.08.2023
Page 40 of the test certificate no. 230989 dated 28.06.2023

[ —2309899Q —230989R |

200

180

160 1 =

2
|
|

C—

B

S
|

8
:
|

]
o
!
|

Rauchgastemperatur in °C
3
‘

&

k3
=

0 1 2 3 4 5 6 7 8 ] 10
Zeit in min
Bild 33: Verlauf der Rauchgastemperatur
(Figure 33: Smoke temperaturs)
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Bild 35: Aussehen der Proben (Probekorper Q)  Bild 36: Aussehen der Proben (Probekorper R)

nach dem Versuch nach dem Versuch
Figure 35: Appearance of the samples (test Figure 36: Appearance of the samples (test
specimen Q) after the lest specimen R) after the tesi
3 Beurteilung (Classification)

Das gefarbte und mit PVC beschichtete Glasfasergewebe ,M-Screen” wurde freihdngend in Langs-
und Querrichtung in all seinen maglichen Flachenbezogenen Massen gepriift. Zudem wurde das
Gewebe in den moglichen Farben gepriift, die am nachsten an den Vorgaben der DIN 4102-16:
2021-01 sind, sodass alle Farbausfiihrungen abgedeckt sind.

(The dyed and PVC-coated glass fiber fabric "M-Screen” was lested freely suspended in length-
and crosswise direction in all its possible masses per unit area. In addition, the fabric was tested in
the possible colours that are closest to the specifications of DIN 4102-16: 2021-01, so that all
colour versions are coverad.)

Die hierbei erzielten Ergebnisse erfiillten die Anforderungen an die Baustoffklasse B1 nach DIN
4102-1: 1998-05.
(The results meet the requirements for Baustoffklasse B1 in accordance with

DIN 4102-1: 1998-05.)

Der Baustoff gilt nach DIN 4102-16; 2021-01 als nicht brennend abfallend / abtrapfend.
(During the tests no flaming droplets/particles according to DIN 4102-16: 2015-09 occurred.)
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Sull¥
4 Hinweise (Remarks)

Dieses Priifzeugnis gilt nur fiir den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. In Kombination mit
anderen Materialien oder zusatzlichen Beschichtungen etc. kann das Brandverhalten abweichen.
(This test certificate is only valid for the building material described in section 1. In combination with
other materials or additional coatings eic., the fire behaviour may differ.)

Dieses Priifzeugnis gilt nicht, wenn der gepriifte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der
Landesbauordnungen verwendet wird.

(The test certificate is not valid if the tested material is used as a building product in the meaning of
the "Landesbauordnungen”. In Germany this test cerlificate can be used only for a building
material, not for a building product.)

Dieses Priifzeugnis ist kein baurechtlicher / bauaufsichtlicher Nachweis nach Landesbauordnung.
(This test certificate does not replace a possibly required proof according to the
“‘Landesbauordnung”. For sale on the German market, other special papers according to the
German “Landeshauordnung” are needed in addition.)

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage fur die vorgeschriebenen
Ubereinstimmungsnachweise / Verwendbarkeitsnachweise dienen.
(This test certificate can be used for these special papers.)

Im Streitfall ist der deutsche Text maRgeblich.
(In case of dispufe the German text is decisive.)

Die Geltungsdauer dieses Priifzeugnisses endet am 30.06.2028.
(The validity of this test certificate expires on 30.06.2028.)

Hannover, 28.06.2023

Fachgruppenleitung Sachbearbeitung
(Head of depariment) (Technician)
Dammsloffe und Brandverhalten von Baustoffen,

Bauphysik

(Insulation Materials and fire behaviour of building materials,
building playsic
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